Projeto de resolução - se7miakn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: se7miakn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
02/02/2026
Projeto de resolução nº 19/2026
Protocolo nº 404/2026
Processo nº 100/2026

Autor: Dep. Chico Guarnieri

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  RONALDO
BINOTI  FILHO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Ronaldo Binoti Filho

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Ronaldo Binoti Filho é natural de Jerônimo Monteiro, Estado do Espírito Santo, nascido em 27 de setembro
de 1988. É bacharel em Direito pela Faculdade de Direito de Cachoeiro de Itapemirim/ES e pós-graduado em
Gestão Integrada de Segurança Pública pelo Instituto Federal de Mato Grosso – IFMT.

Aprovado no IX Exame de Ordem Unificado da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), no ano de 2013,
ingressou na carreira policial após aprovação em concurso público para o cargo de Escrivão de Polícia do
Estado do Espírito Santo, função que exerceu entre os anos de 2014 e 2021. Nesse período, adquiriu sólida
experiência na condução de procedimentos investigativos e na atuação em atividades de polícia judiciária.

Em 2018, foi aprovado no concurso público para o cargo de Delegado da Polícia Judiciária Civil do Estado de
Mato Grosso, passando a integrar definitivamente os quadros da segurança pública mato-grossense.
Posteriormente, em 2021, também obteve aprovação no concurso para Delegado da Polícia Federal, fato
que evidencia sua elevada qualificação técnica e compromisso com a carreira policial.

No âmbito da Polícia Judiciária Civil de Mato Grosso, exerceu a função de Delegado Titular da Delegacia
Municipal de Juína/MT, no período de abril de 2022 a julho de 2025. No mesmo período, atuou como
Coordenador do Núcleo de Inteligência da instituição na região Noroeste do Estado, desempenhando papel
estratégico na coordenação de investigações sensíveis e no enfrentamento ao crime organizado.

1

Projeto de resolução - se7miakn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Atualmente, encontra-se lotado na Delegacia Especializada em Repressão aos Narcóticos – DENARC, em
Cuiabá/MT, onde desenvolve atividades voltadas à repressão qualificada ao tráfico de drogas e às
organizações criminosas, tendo coordenado diversas operações policiais de relevância regional e estadual.

Ao longo de sua trajetória em Mato Grosso, Ronaldo Binoti Filho tem prestado relevantes serviços à
sociedade mato-grossense, contribuindo de forma efetiva para o fortalecimento da segurança pública, da
ordem social e da proteção dos cidadãos deste Estado. Sua dedicação profissional, compromisso com o
serviço público e atuação firme no combate à criminalidade justificam a concessão do Título de Cidadão
Mato-grossense.

Diante do exposto, entende-se justa e meritória a presente homenagem, como forma de reconhecimento
pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso e à sua população.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Janeiro de 2026

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2